
گزارش

اعلام زمان برگزاری نمایشگاه کتاب 
ســخنگو و قائم مقــام ســی وپنجمین نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران از برگزاری این نمایشــگاه 
طی روزهای ۱۹ تا ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۳ خبر داد.

علی رمضانی، قائم مقام و ســخنگوی سی وپنجمین 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهــران گفت: تاکنون 
دو جلســه اعضای شــورای سیاســت گذاری این 
نمایشگاه برگزار شده اســت که در جلسه نخست 
آن وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز حضور 
داشته اند. در جلســه دوم مصوب شد که قائم مقام 
به عنوان ســخنگو نیز ایفای نقش کند و مسئولان 

نمایشگاه نیز در تبیین امور جاری کمک کنند.
او افزود: در این جلسات مصوب شد که تاریخ برپایی 
نمایشــگاه از نوزدهم تا بیســت ونهم اردیبهشــت 
۱۴۰۳ باشــد. همچنین حاضــران بر تعامل هرچه 
بیشــتر کمیته ها با یکدیگر تاکیــد کردند و برای 
غنای هرچه بیشــتر و بهتر فعالیت آنها پیشــنهاد 
تشکیل هیات های اندیشه ورز برای هر کمیته ارائه 
شد. رمضانی ادامه داد: تسریع در اقدامات از جمله 
ثبت نام ناشران خارجی و داخلی از دیگر مصوبات 
این جلســات بود تا نمایشــگاه در زمان مقرر و به 
بهترین نحو برگزار شــود. به گزارش روابط عمومی 
خانه کتــاب و ادبیات ایران، ســخنگو و قائم مقام 
سی وپنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران در 
بخش دیگری از سخنان خود درباره مکان برگزاری 
این نمایشگاه نیز اشــاره کرد: گزارش های آخرین 
بازدیدها از گزینه های موجود ارائه و مقرر شــد تا 
شــورای سیاســت گذاری گزینه های موجود را در 
سریع ترین زمان ممکن بررسی کند تا درباره مکان 
برگزاری نیز تصمیم گیری شــود. به گفته رمضانی، 
مقرر شــد پس از تعییــن مدیــران کمیته ها، در 
جلســاتی موارد مربوطه به صورت جزئی تر بررسی 
شــود. آسیب شناسی دوره های قبل و بررسی بهای 
اجاره غرفه ها نیز از دیگر مباحث مطرح شده در دو 
جلسه اعضای شورای سیاست گذاری سی وپنجمین 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بود.

»جایزه نیکوکاری« در جشنواره فجر 
امسال اهدا می شود 

چهل و دومین جشــنواره بین المللــی فیلم فجر، 
امســال در بخش »تجلی اراده ملی« به بهترین اثر 

نیکوکاری، جایزه اهدا می کند.
مرکز فرهنگ نیکوکاری خیر ماندگار )وابســته به 
بنیاد خیریــه راهبری آلاء(، با هدف ترویج فرهنگ 
نیکوکاری در جامعه و اعتلای ظرفیت هنر و سینما 
برای توجه دادن به مضامین خیرخواهانه، تشــکل 
حامی و طراح این جایزه است. محمدحسین لطیفی 
)نویســنده و کارگردان ســینما(، پوران درخشنده 
)نویســنده و کارگردان ســینما(، مهدی توســلی 
)فعــال اجتماعی و مدیر مرکــز فرهنگ نیکوکاریِ 
خیر ماندگار( و مژده لواســانی )مجری و نویسنده( 
به عنوان هیات داوران این جایزه نیکوکارانه معرفی 
شــده اند. در بخش تجلی اراده ملی چهل و دومین 
جشنواره بین المللی فیلم فجر، ۱5 تشکل و نهاد به 
اهدای جوایز ویژه می پردازنــد. آیین اهدای جوایز 
نهادها و تشــکل ها به برگزیدگان بخش تجلی اراده 
ملی، در اواخر بهمن  سال جاری برگزار خواهد شد.

عنوان فیلم اولی اذیتم می کند
نشست خبری فیلم آپاراتچی با حضور عوامل فیلم 

و اصحاب رسانه برگزار شد.
در ابتدای این نشست، سجاد نصرالهی تهیه کننده 
فیلم گفت: این فیلم، برگرفته از کتاب »آپاراتچی« 
اســت. نزدیک به یک سال و نیم، پیش تولید طول 
کشــید و پس از آن  تولید را آغاز کردیم. شــرایط 
این پروژه به دلیل این که در دهه ۶۰ می گذشــت، 
مقداری متفــاوت بــود. در نهایت فکــر می کنم 

توانستیم کار مورد قبولی را ارائه دهیم.
علی طاهرفر کارگــردان »آپاراتچی« گفت: جلیل 
طایفی یکی از فیلمســازان دهه ۶۰ ماســت و در 
اســتان تبریز، کارهای مختلفــی در حوزه پخش 
انجام می دهد. او بخشی از فروش بلیت  فیلم هایش 
را هــم به صورت خودجوش بــه جنگ زده ها ارائه 
می دهــد.وی افــزود: زمانی که فیلمنامــه این اثر 
نوشــته شد، به ســراغ مابه ازای بیرونی آن رفتیم . 
تــورج الوند بازیگر »آپاراتچــی« از تجربه بازی در 
این فیلم توضیح داد و گفت: از این که نقشــی به 
زبان شیرین آذری بازی کردم، خوشحالم. هیچ گاه 
فکر نمی کــردم بتوانم با این گویش بازی کنم زیرا 
برای من ســخت بود؛ اما اکنون فکر می کنم بازی 
در این نقش روی پرده ســینما به اصطلاح درآمده 
است. وی اضافه کرد: همواره به استقبال نقش های 
جدید و ســخت می روم و در ایــن نقش ها، تمایل 
بیشــتری برای بازی دارم. جلیل طایفی کارگردان 
تبریزی و صاحب خاطرات شفاهی کتاب آپاراتچی، 
به زبان ترکــی صحبت کرد و گفت: من خیلی بلد 
نیســتم فارسی صحبت کنم . در کل باید بگویم که 
من تا کنــوم ۱۲۰ فیلم کار کردم و نزدیک به ۸۰ 
فیلم، مجوز پخش از ارشاد گرفته است. رضا ناجی 
بازیگر فیلم »آپاراتچی« اظهار داشت: جلیل طایفی 
۴5 ســال در عالم هنر زحمت کشیده؛ منتها چون 
سواد ندارد و همیشه به زبان ترکی کار کرده، شاید 
خیلی مشهور نشده است. این فرد عاشق سینماست 
و چندین دهــه پیش که با ســوپر ۸ میلی متری 
فیلم می ســاخت، من در چند فیلم او بازی کردم. 
وی افزود: زندگی جلیــل طایفی به صورت کتاب 
»آپاراتچی« منتشــر شده و خوشحالم که حالا این 
کتاب به فیلم تبدیل شــده است. در ادامه طاهرفر، 
کارگردان فیلم سینمایی »آپاراتچی« تصریح کرد: 
عنوان فیلم اولی خیلی من را اذیت می کند. درست 
اســت که عنوانش بخش نگاه نوست؛ اما همه ما را 

به چشم فیلم اولی ما را می بینند.

اخبــــار

علی کلانتــری  روز چهارم جشــنواره فیلــم فجر با 
یک حســاب سرانگشتی و نگاهی به ســوابق سازندگان و 
همچنین عوامل، تنها می توانســت یک فیلم خوب و قابل 

دیدن داشته باشد.
»دست نا پیدا« به کارگردانی تنها زنِ جشنواره یعنی انسیه 
شاه حسینی، »میرو« به کارگردانی حسین ریگی، »آغوش 
باز« به کارگردانی بهروز شــعیبی و انیمیشــن »ســاعت 
جادویــی« به کارگردانی محمدعلی نصیــری نیک، آثاری 
بــودن که به گواه قرعه کشــی و تصمیم هیات انتخاب، در 
روز چهارم جشنواره فیلم فجر برای اهالی رسانه و منتقدان 

در سالن اصلی برج میلاد به اکران درآمد.
تا روز چهارم جشــنواره به غیر از دو اثر مابقی آثار چنگی 
به دل نزدند. تمســاح خونــی به کارگردانــی جواد عزتی 
و »صبحانــه با زرافه ها« به کارگردانی ســروش صحت دو 
اثری بودند که در جشنواره امسال تقریبا توانستند مردم و 

همچنین منتقدان و اهالی رسانه را راضی نگه دارند.
این امــر و جلب توجه تنها دو فیلم آن هم با ژانری تقریبا 
نزدیک به کُمــدی می تواند زنگ خطری برای ســینمای 
ایران باشــد. هیچ یک از فیلم هــای اجتماعی و حتی ژانر 
اکشــن و دفاع مقدس از کیفیت کافی برخوردار نبودند و 
این می تواند حاکی از این قضیه باشد که اجتماعی ساز های 
سینمای ما به دلیل شرطی شدن ذائقه مردم دیگر یا فیلم 
نمی ســازند یا اگر قصد ساخت داشــته باشند با تغییر ژانر 
برای فروش و دیده شدن بیشتر، سراغ ساخت کمدی های 
عامه پســند می روند و همین اتفاق باعث می شــود که در 
دراز مدت زیر شــاخه درام اجتماعی به کل از سینمای ما 

حذف شود.
خارج از این گلایه ها و بنا به اقتضای جشنواره، در ادامه به 
بحث و بررسی چهار فیلم اکران شده روز چهارم جشنواره 

فیلم فجر می پردازیم.

دست ناپیدا؛ امتیاز ۵/. از ۵
فیلم دســت ناپیدا اثری از انســیه شاه حســینی تنها زن 
کارگردان حاضر در جشــنواره چهل و دوم اســت. فیلمی 
درباره زنانگی در جنگ که از قضا در ســیمای ســینمای 
ایران تازگی ندارد. منیر قیدی در جشنواره قبلی با همین 
مضمون ولی با پرداخت و داستانی متفاوت، دسته دختران 
را به جشــنواره آورد که آن هم مثل اثر مورد بحث، چنگی 

به دل نزد.

دســت ناپیدا داســتان خبرنگارِ زنی اســت که قصد دارد 
برای عکاســی به خط مقدم برود و در همین مسیر دچار 
چالش هایی می شــود. باید گفت ســوژه ای که انسیه شاه 
حسینی برای ســاخت این اثر سراغ آن رفته، سوژه خوبی 
است ولی مشکل اینجاســت که اثر شاه حسینی شباهتی 
به فیلم ندارد، بیشــتر شبیه فیلم کوتاه یا تله فیلمی است 
که نهایتا از تلویزیون منتشــر شود. دست ناپیدا بیش از حد 
شعاری و شــعارزده است و با داستان خطی در تمام طول 
اثر حوصله مخاطب را سر می برد. اگر بخواهیم کمی بیشتر 
دقت کنیم حتی دســت ناپیدا داســتان درست و حسابی و 
در خدمــت فیلــم نامه هم ندارد و ســعی می کند با انبوه 
دیالوگ های شــعاری، مخاطب را جذب کند که در نهایت 

موفق نمی شود.
در ســال های اخیر انبوهــی از فیلم های دفاع مقدســی 
با کیفیتی نازل و غیرقابل بحث ســاخته شده که نه در شان 
ســینمای ایران بوده و نه حتی در مقیاس بزرگ تر در حد 

جنگ هشت ساله!
در کل دست ناپیدا حرفی برای گفتن نداشت و نه از لحاظ 

فرمی و نه از لحاظ محتوایی قابل بحث نبود.

میرو؛ امتیاز ۵/. از ۵
میرو ساخته حســین ریگی در دومین سانس از چهارمین 
روز جشــنواره فجر روی پرده رفت. میرو روایتی اســت از 
نوجوانی بســیجی تحت تاثیر ســردار شــهید حاج قاسم 
میرحسینی ســعی می کند که خود را به جبهه های جنگ 
برســاند. اگر بخواهیم سر راست سراغِ نقد این فیلم برویم 
باید عرض کنم کــه این فیلم هم همانند فیلم قبلی، هیچ 
حرفی برای گفتن نداشــت و تنها بهانــه ای بود برای تلف 

کردن بودجه!
حســین ریگی با اینکه ســال گذشــته با فیلم هوک در 
جشــنواره حضور داشــت مانند کارگردانی تازه کار فیلمی 
ســاخت که از هر نظر فاقد جذابیت های ممکن بود. ریگی 
کــه از زادگاه خود یعنی سیستان و بلوچســتان شــناخت 
کافی دارد همیشــه علاقه خود را بــه روایت در این خطه 
از کشــورمان با ساخت فیلم هایش بیان کرده ولی میرو به 
معنای واقعی کلمه تلف کردن بودجه توســط تهیه کننده 

و تلف کردن وقتِ مخاطبان اســت. میرو هیچ هدفی ندارد 
و به شــدت سردرگم است و در سکانس هایی آنقدر فیلم از 
ریتــم می فتد که در کل کار را خســته کننده و بی هدف 

جلوه می دهد.
میرو می توانســت بــا فیلم نامه ای قوی تــر همراه با درک 
درســت ریگی از سیستان و بلوچستان به اثری قابل قبول و 
ماندگار تبدیل شــود ولی حیــف از این همه بودجه ای که 

تلف می شود.

آغوش باز؛ ١ از ۵
ســیانور، دهلیز، دارکوب، بدون قرار قبلی و حالا »آغوش 
باز«!!! آغوش باز روایتی اســت از آماده ســازی یک سالن 
کنســرت برای برپایی یک اجرا و مصائبی که در این میان 
گره ایجاد می کند. بهروز شعیبی که اهالی سینما همیشه 
از او به عنــوان یکی از کارگردان هــای باهوش یاد کرده اند 
و آثار وی در ســینما ها بازخورد و فروش خوبی در گیشه 
داشته اســت با ســاخت آغوش باز، علامت سوال بزرگی 
را در کارنامــه خود درج کرد. آغــوش باز فیلمی بی هویت 
است که نشانی از شــعیبی که می شناختیم ندارد. فیلمی 
بی ســروته که ظاهرا نتیجه ی ماجراجویی شعیبی و اصرار 
آن بر خلقِ اثر جدید و یا حتی تابوشکنی و فاصله از فضای 

آثار قبلی اش است.
هیچ کدام از کاراکتر های فیلم باتوجه به فقدانِ فیلم نامه ای 
منســجم، دارای هویــت نیســتند و متعاقبــا نمی توانند 

خودشان را در دل مخاطب جا بکنند.
آغوش باز مجموعه ای از خرده  روایت هاست که به سرانجام 
نمی رســد. با توجه به شناختی که از شعیبی داریم انتظار 
می رفت که حداقل بعد از ده دقیقه ابتدایی گره اول مطرح 
و در ادامه به گره گشــایی منجر شــود ولی یــا ما زیادی 

صبوریم یا آقای شعیبی مسیر را اشتباه رفته بود.
فیلم و فیلم نامه هدف خاصی را دنبال نمی کند و هرچقدر 

بیشتر منتظر اتفاقی باشید کمتر به نتیجه ای می رسید.
بازی ها دم دســتی اســت و به هیــچ وجه در این ســطح 
قابل قبول نیســت. از بهروز شعیبی با این کارنامه درخشان 
انتظار می رفت با آن آثار دلچسب و پرمحتوا، سراغ ساخت 

اثری پرمغز تر برود ولی متاسفانه!
اثر چهارم به دلیل کمبود وقت و همچنین علاقه نداشــتن 
 نویســنده این اثر به ژانر انیمیشــن مــورد قضاوت و نقد 

قرار نگرفت.
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گزارش روز چهارم جشنواره فیلم فجر 

آغوشِ باز شعیبی رو به افول

علی نصیریان یکی از نام های بزرگ ســینمای ایران است، بازیگری که جزئی از 
نسل طلایی سینمای ایران و 5 هنرمند برتر آن است که همچنان سینمای ایران 

را روشن کرده است؛ امروز تولد ۸۹ سالگی او است.
ســینمای ایران هرچقدر هم که جلو برود و هزاران دوره هم که جشــنواره فیلن 
فجــر را برگزار کند و میلیون ها هنرمند هم که وارد آن بشــوند و بروند، باز هم 
نام 5 هنرمند برای همیشــه در آن می درخشد؛ عزت الله انتظامی، داود رشیدی، 
محمدعلی کشــاورز، جمشید مشــایخی و علی نصیریان که هر کدام گنجینه ای 
جدی از هنر بازیگری را به یادگار گذاشــته اند. علی نصریــان تنها بازمانده این 
نســل طلایی است، هنرمندی که همچنان به حرفه ای ترین شکل ممکن فعالیت 

می کند و نامش رمزی برای موفقیت یک اثر سینمای است.
»گاو« ســاخته داریوش مهرجویی اولین فعالیت نصیریان در سینما است، اثری 
برای شــروع موج نو ســینمای ایران که همچنان طرفداران خودش را دارد. این 
فیلم در اکران و گیشــه موفقیتی کســب نکرد اما تعداد زیادی از جوایز ملی و 

بین المللی زمان خود را به دست آورد.
»آقای هالو«، »پستچی« و »دایره مینا« ۳ فیلم دیگر داریوش مهرجویی بود که 
علی نصیریان در آن ها نقش آفرینی کرده است، آثاری که هر کدام موفقیت هایی 
را کســب و در اذهان ماندگار شده اند. »ســتارخان« )علی حاتمی(، »مهر گیاه« 
)فریدون گله( و »سرایدار« )خسرو هریتاش( دیگر آثاری بودند که علی نصیریان 

در سینمای قبل از انقلاب در آن ها هنرنمایی کرده بود.
نصیریــان بعد از انقلاب هم بازی در آثار مهم را در کارنامه اش دارد با این تفاوت 
که در این زمان آثارش مخاطبان زیادی هم پیدا کرد و در گیشه نیز موفق بود.

»کمــال الملک« ســاخته علی حاتمــی و هنرنمایی بازیگرانی چون جمشــید 
مشایخی، عزت الله انتظامی، داود رشیدی، محمدعلی کشاورز، پرویز پورحسینی، 
هوشــنگ بهشتی، منوچر حامدی، جهانگیر فروهر، سیروس ابراهیم زاده، سروش 
خلیلــی، اســماعیل محمدی و لیلا حاتمــی اولین فیلم علــی نصیریان بود که 

تماشاگران زیادی از آن استقبال کردند.
همچنین این فیلم در سومین دوره جشنواره فیلم فجر تنها جایزه بهترین بازیگر 
نقش اول مرد )جمشــید مشایخی( را به دســت آورد، و در نهایت در تاریخ ۲۴ 
بهمن ســال ۱۳۶۳ به روی پرده سینماهای ایران رفت و اکرانش تا سال بعد هم 

ادامه داشت و در نهایت حدود ۹۴۰ هزار نفر از آن دیدن کردند.
نصیریــان موفقیت در کمدی را هم در ســال ۱۳۶5 تجربه کرد و ۲ فیلم بعدی 
علی نصیریان که به عنوان نقش اصلی در آن ها بازی کرده بود، در گیشــه سال 

۱۳۶5 با تماشاگران میلیونی روبرو شدند. کمدی »کفش های میرزانوروز« ساخته 
محمد متوســلانی و هنرنمایی محمدعلی کشاورز، سعید امیرسلیمانی، جمشید 
لایق، کاظم افرندنیا، زهرا برومند، عزت الله رمضانی فر، محمدعلی ورشوچی، رضا 
عبدی و... بدون کســب موفقیتی در چهارمین دوره جشنواره فیلم فجر در سال 
۱۳۶5 به روی پرده سینماهای ایران رفت و توانست بیش از یک میلیون و 5۰۰ 
هزار مخاطب را روانه ســالن های سینما کند و رتبه ۹ جدول پربیننده ترین های 

سال را به دست آورد.
نصیریان در ادامه سال های دهه ۶۰ حضور پررنگی داشت، او در جاده های سرد؛ 
اولین تجربه کارگردانی مســعود جعفری جوزانی حضور داشــت. فیلمی که در 
چهارمین جشــنواره فیلم فجر با استقبال روبرو شد و جایزه ویژه هیات داوران و 
همچنین جایزه بهترین فیلمبرداری را از آن خود کرد. این فیلم با اینکه بازیگران 
چهره ای نداشــت اما در اکران عمومی سال ۱۳۶5 بیش از یک میلیون تماشاگر 

را روانه سالن های سینمای کرد.
علی نصیریان ســپس در فیلم »دزد و نویسنده« کاظم معصومی، »شیر سنگی« 
ساخته مســعود جعفری جوزانی و »ناخدا خورشید« به کارگردانی ناصر تقوایی 
نقش آفرینی کرد. »شــیر ســنگی« در پنجمین جشــنواره فیلم فجر برنده ۲ 
جایزه بهترین فیلمنامه )مسعود جعفری جوزانی( و بهترین صداگذاری )اسحاق 
خانزادی( شــد و در ۶ بخش نیز نامزد دریافت جایزه بود. »ناخدا خورشید« هم 
در پنجمین جشــنواره فیلم فجر ۲ جایزه بهترین بازیگر نقش اول مرد )داریوش 
ارجمند( و بهترین بازیگر نقش مکمل مرد )سعید پورصمیمی( را به دست آورد.
»ترنج« به کارگردانی محمدرضا اعلامی دیگر فیلم علی نصیریان بود که در سال 
۱۳۶5 ســاخته شد و بدون کسب موفقیت در جشنواره پنجم فیلم فجر و با یک 

سال تاخیر در سال ۱۳۶۷ به روی پرده رفت.
سرانجام، پرتماشاگرترین فیلم علی نصیریان در دهه ۶۰ و در کارنامه سینمایی اش 
در ســال ۱۳۶۸ در سینماهای ایران اکران شــد: »روز باشکوه« ساخته کیانوش 
عیاری. فیلم کیانوش عیاری بدون کســب موفقیت در هفتمین جشــنواره فیلم 
فجر در اکران عمومی با اســتقبال فراوان تماشاگران روبه رو شد و توانست بیش 

از ۲ میلیون ۱۷۰ هزار مخاطب را جذب ســالن های نمایش دهنده کند و عنوان 
دومین فیلم پربیننده سال را پس از فیلم  »افق« به کارگردانی رسول ملاقلی پور 
به دســت آورد. هنرنمایی ماندگار نصریان در فیلم »بوی پیراهن یوسف« ساخته 

ابراهیم حاتمی کیا موفق ترین نقش آفرینی او در دهه هفتاد است.
»بوی پیراهن یوســف« که در چهاردهمین جشــنواره فیلم فجر )بهمن ۱۳۷۴( 
با استقبال نســبی تماشاگران روبرو شد و البته بی مهری داوران با نامزدی در ۳ 
بخش بهترین فیلمبرداری، بهترین بازیگر نقش مکمل مرد و بهترین صدابرداری 

روبه رو شد.
علی نصیریان در دهه ۸۰ حضوری متفاوت در فیلم سینمایی »دیوانه ای از قفس 

پرید« ساخته احمدرضا معتمدی را تجربه کرد.
فیلمی که در بیست و یکمین جشنواره فیلم فجر که جوایزش محدود شده بود، 
برنده ۳ سیمرغ بلورین بهترین فیلم، بهترین بازیگر نقش اول زن )نیکی کریمی( 
و بهترین موســیقی متن )مجید انتظامی( شد. علی نصیریان در دهه ۹۰ کمدی 

»ایران برگر« ساخته مسعود جعفری جوزانی را بازی کرد.
این فیلم در سی و سومین جشنواره فیلم فجر به نمایش درآمد و ضمن نامزدی 
در 5 بخش، سیمرغ بلورین بهترین چهره پردازی )مهین نویدی( را کسب کرد.

»مسخره باز« ساخته متفاوت همایون غنی زاده دیگر فیلمی بود که نصیریان در 
آن حضور داشت و در سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر سیمرغ بلورین بهترین 
فیلــم اول، بهترین فیلم هنر و تجربه و بهترین جلوه های ویژه تصویری را هم از 

آن خود کرد و یکی از موفق ترین آثار آن دوره جشنواره بود.
نصیریان در ۲ سال پایانی دهه ۹۰ در فیلم های ۳ کارگردان صاحب نام سینمای 
ایران بازی کرد: »حکایت دریا« ساخته بهمن فرمان آرا، »خورشید« به کارگردانی 

مجید مجیدی و »لامینور« ساخته داریوش مهرجویی.
فیلم های »حکایت دریا« و »لامینور« در هیچ دوره جشــنواره فیلم فجر حضور 
نداشــتند و »خورشید« در سی و هشــتمین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش 
درآمد و با اســتقبال داوران و نویسندگان روبرو شــد. ۳ سیمرغ بلورین بهترین 
فیلم، فیلمنامه و طراحی صحنه به »خورشــید« رسید و فیلم در ۷ بخش دیگر 

نیز نامزد دریافت جایزه بود.
علی نصیریان سال گذشته با فیلم هفت بهارنارنج در چهل ویکمین جشنواره فیلم فجر 
حضور داشت. او در ۸۸ سالگی با این فیلم دومین سیمرغ بلورین کارنامه اش را کسب 
کرد. نصیریان حالا و در چهل ودومین جشــنواره فیلم فجر نیز با سینمایی »نوروز« 

حضور دارد تا همچنان نامش در جشن سینمای ایران بدرخشد.

 »بزرگ آقای« سینمای ایران
 89 ساله شد

 »پرویز خان« و روایت اتفاقی عجیب 
در تیم ملی فوتبال پس از ۳۷ سال

کارگردان فیلم سینمایی »پرویز خان« تاکید کرد، »در این فیلم بازیکن  خاصی 
 را در تیــررس قرار نداده ایم ولــی برخی ویژگی های کاراکترهــای خیالی فیلم 

واقعی هستند.«
علی ثقفی که نخســتین تجربه بلند ســینمایی خود را با پرداختن به دورانی از 
مربیگری مرحوم پرویز دهداری - یکی از ســرمربیان سرشــناس سال های دور 
تیم ملی فوتبال - راهی چهل و دومین جشــنواره فیلم فجر کرده، از ویژگی ها و 

حساسیت های ساخت فیلمش سخن گفت.
او که خود را در عالم تماشــای فوتبال یک تماشــاچی پرهیجان می داند، درباره 
ســاخت فیلم »پرویز خان« با سوژه ای ورزشی به ایســنا گفت:  ساخت فیلمی 
دربــاره مرحوم پرویز دهداری از چند جهت برایم مهم بود؛ از جمله آن که جهان 
کاراکتر به من نزدیک بود و دیگر آنکه جدا از علاقه خودم به تماشــای مسابقات 
فوتبال تیم ملی، علاقه داشــتم درباه این تیم یک فیلم هم بسازم بخصوص آنکه 

پیش تر سابقه ساخت مستندهای فوتبالی را هم داشتم.
ثقفی درباره شــناخت خــود از پرویز دهداری -بازیکن و مربی ســابق تیم ملی 

ایران- افزود: آقای دهداری را می شــناختم و وقتی وارد تحقیقات شدم شناختم 
خیلی گســترده تر شد. در قصه فیلم »پرویز خان« اسامی چهره هایی که ما به ازا 
دارند، تغییر کرده اســت اما به دیالوگ های واقعی وفادار بودیم و برخی از آن ها 

نعل به نعل از متن روزنامه ها برداشته شده است.
وی دربــاره پایبندی خود به واقعیت در فیلــم »پرویز خان« گفت: به طور کلی 
تلاش کردیم در هر موقعیتی که مستند جوابگو است، واقعیت را مبنا قرار دهیم 
مگر اینکه درام تغییراتی را بطلبد و واقعیت به نام درام پخته تر شود. به هر حال 
ما یک قصه تعریف می کنیم و وقتی درام کمرنگ باشــد، می توان چنین تغییری 
داشت. البته اینکه چه چیزی از واقعیت گزینش شود در پرداختن به این جنس 
کارهــا اهمیــت دارد و باید بخش های دراماتیک تر را از یک قصه یا شــخصیت 

گزینش کنید.
ایــن کارگردان درباره انتخاب ســعید پورصمیمی و تناســب ســنی او با پرویز 
دهداری در مقطعی که داستان فیلم روایت می شود، توضیح داد: پرویز دهداری 
در مقطــع زمانی فیلم »پرویز خان« ۶۰ ســاله بوده اســت اما به طور کلی این 
مربی به لحاظ سنی شکسته تر به نظر می رسیده است. نکته بعدی این است که 
آقای پورصمیمی بســیار چابک و سرزنده هستند و حتی همه حرکات، از شکل 
راه رفتن تا توپ زدن، همگــی را از پرویز دهداری وام گرفتند. مرحوم دهداری 
معمولا کنار زمین واکنش احساســی خاصی به گل زدن نشان نمی دادند و ما به 

تمام این جزییات در فیلم دقت کردیم.

ثقفی اظهار کرد: مسئله فیلم ما ایران و تعصب روی ایران مان است و فکر می کنم 
این فیلم می تواند قدمی در تقویت ملیت ما و افتخار به ایرانی بودن مان بردارد.

او دربــاره میزان رضایت خود از نتیجه نهایــی کارش گفت: خودم خیلی راضی 
هســتم، به نظرم کار سختی را انجام دادیم و به بحث ناشناخته ای ورود کردیم. 
حتی به نظرم سکانس هایی را دراین فیلم می بینیم که در سینمای ایران تاکنون 
تجربه نشــده است از جمله اینکه بخشــی از استادیوم را بازسازی کردیم که در 

عمل کار بسیار پیچیده و گسترده ای بود.
ایــن فیلم که به یک اتفاق خاص در تیم ملی ایران در دوران  مربیگری دهداری 
می پردازد و هنوز هم ناگفته هایی از آن باقی مانده است، شخصیت هایی دارد که 
برای آن هــا می توان مابه ازای واقعی پیدا کرد. البته ثقفی تاکید دارد که بازیکن 

خاصی را از آن دوران مدنظر قرار نداده است.
او در ایــن زمینــه توضیح داد: مــا در فیلــم بازیکن  یا شــخص خاصی را در 
تیــررس قــرار ندادیم ولــی بعضــی ویژگی ها  در ایــن کاراکترهــای خیالی، 
واقعــی اســت و بعضی هــا ویژگی هــا هــم واقعی نیســت. ملاک ما بیشــتر 
 روایــت تفکر آقای دهــداری بود و دلیلــی نمی دیدیم که خیلی وارد مســائل 

دیگر شویم.
»پرویز خان« با بازی ســعید پورصمیمی یکی از ساخته های جدید سازمان اوج 
اســت که در آخرین روز جشــنواره فیلم فجر در برج میلاد برای اهالی رسانه و 

منتقدان رونمایی می شود.


